
Universidad de San Carlos de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

Escuela de Estudios de Postgrado 

Maestría en Artes en Energía y Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPARACIÓN DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS LODOS DESHIDRATADOS 

GENERADOS CON UN AGENTE INORGÁNICO Y UNO ORGÁNICO EN UNA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

 

 

 

 

  

 

Lic. Ferdiner Ulises González Ortíz 

Asesorado por el MSc. Lic. Manuel Francisco Cano Alfaro 

 

 

 

 

 

 

Guatemala, julio de 2021 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

 

COMPARACIÓN DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS LODOS DESHIDRATADOS 
[...]
Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Hernández Gramajo (2014). Comparación 

de costos entre una planta de tratamiento de aguas residuales domesticas prefabricada y una 

construida en sitio. 

 

 

 



 

132 
 

Apéndice 6. Inversión económica inicial en la implementación de un 

sistema de flotación por aire disuelto (SFAD) con agentes 

floculantes 

 

Equipamiento Unidades 
Costo 

unidad (Q) 
Total 
(Q) 

Sistema de flotación por aire disuelto 
con caudal de diseño 25 L/s 

1 500 000 500 000 

Contenedor con mallas (equipo de 
deshidratación) de 25 m3 con gancho 

para ser remolcado 
6 150 000 950 000 

Cisterna de 15,000 L 2 16 000 32 000 

Bomba de 1 HP 2 2 500 5 000 

Instalación eléctrica 1 25 000 25 000 

Caseta de control y almacenamiento 
de sólidos 

1 25 000 25 000 

Infraestructura y Caminamiento 1 25 000 25 000 

Materiales y equipo para el sistema de 
tratamiento 

1 15 000 15 000 

Materiales y equipo para iniciar el 
cultivo 

 10 000 10 000 

Preparación del terreno y abertura de 
agujeros para la siembra de las 

plántulas 
1 5 000 5 000 

Sistema de riego para una hectárea 1 15 000 15 000 

Plántula aguacate Hass 1 ha cultivo 
muy intensivo de 2.50 x 2.50 m 

1 600 10 16 000 

Total 1 623 000 

 

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Rodas Ruiz (2003). Determinación del costo 

directo de construcción de una planta de tratamiento con la ayuda de la programación pert-

tiempo y Hernández Gramajo (2014). Comparación de costos entre una planta de tratamiento 

de aguas residuales domesticas prefabricada y una construida en sitio. 

 

 

 

 



 

133 
 

 

Apéndice 7. Inversión económica inicial en la implementación de la PTAR 

Santa Isabel II en la actualidad 

 

 

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Rodas Ruiz (2003). Determinación del costo 

directo de construcción de una planta de tratamiento con la ayuda de la programación pert-

tiempo y Hernández Gramajo (2014). Comparación de costos entre una planta de tratamiento 

de aguas residuales domesticas prefabricada y una construida en sitio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Renglón  Costo (Q) 

Caudal de diseño 25 L/s 

Preliminares 2 525 585 

Tratamiento primario 2 354 062 

Tratamiento secundario 10 492 950 

Digestor de lodos y patios de secado 1 250 274 

Impermeabilización 1 105 514 

Bombas y energía eléctrica 1 200 000 

Instalaciones 9 655 146 

Total 28 583 531 



 

134 
 

Apéndice 8. Proyección de precio del agua tratada por metro cúbico en la 

PTAR Santa Isabel II 

 

Descripción Unidad Cantidad Valor (Q) Total (Q) 

Sueldo operario Horas 176 12.00 2 112 

Prestaciones Horas 176 5.00 887 

Estudios AG 236-2006 
efluente 

Un 1 1 700 1 700 

Implementos de limpieza Global 1 275 275 

Mantenimiento de 
bombas 

Global 1 1 000 1 000 

Energía eléctrica de 
bombas 

Global 1 30 000 30 000 

Manejo de lodos Tonelada 5.50 545 3 000 

Mantenimiento de 
tanques sedimentadores 

Por unidad 4 500 2 000 

Imprevistos (eléctricos, 
cambios, reparaciones) 

Un 1 2 500 2 500 

Total 43 474 

Q. 43 474 de insumos dividido entre 38 880 m3 tratados por mes  
Q. 1.12 / m3 de agua tratada 

 

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Rodas Ruiz (2003). Determinación del costo 

directo de construcción de una planta de tratamiento con la ayuda de la programación pert-

tiempo y Hernández Gramajo (2014). Comparación de costos entre una planta de tratamiento 

de aguas residuales domesticas prefabricada y una construida en sitio. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

135 
 

Apéndice 9. Proyección de precio del agua tratada por metro cúbico en la 

planta Santa Isabel II con el agente inorgánico Clear Aqua 

 

Descripción Unidad Cantidad Valor (Q) Total (Q) 

Sueldo operario Horas 176 12.00 2 112 

Prestaciones Horas 176 5.00 887 

Estudios AG 236-2006 
efluente 

Un 1 1 700 1 700 

Agente floculante Galón 1 360 200 411 400 

Implementos de limpieza Global 1 275 275 

Mantenimiento de 
bombas 

Global 1 1 000 1 000 

Energía eléctrica de 
bombas 

Global 1 30 000 30 000 

Manejo de lodos Tonelada 20 150 3 000 

Mantenimiento de 
tanques sedimentadores 

Por unidad 4 500 2 000 

Imprevistos (eléctricos, 
cambios, reparaciones) 

Un 1 2 500 2 500 

Total 454 874 

Q. 454 874 de insumos dividido 38 880 m3 tratados por mes 
Q. 11.69 / m3 de agua tratada 

 

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Rodas Ruiz (2003). Determinación del costo 

directo de construcción de una planta de tratamiento con la ayuda de la programación pert-

tiempo y Hernández Gramajo (2014). Comparación de costos entre una planta de tratamiento 

de aguas residuales domesticas prefabricada y una construida en sitio. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

136 
 

Apéndice 10. Proyección de precio del agua tratada por metro cúbico en la 

planta Santa Isabel II con el agente orgánico Ecoclean 2300 

 

Descripción Unidad Cantidad Valor (Q) Total (Q) 

Sueldo operario Horas 176 12.00 2 112 

Prestaciones Horas 176 5.00 887 

Estudios AG 236-2006 
efluente 

Un 1 1 700 1 700 

Agente floculante Galón 1 361 300 1 234 051 

Implementos de limpieza Global 1 275 275 

Mantenimiento de 
bombas 

Global 1 1 000 1 000 

Gasto energía eléctrica 
de bombas 

Global 1 30 000 30 000 

Manejo de lodos Tonelada 19 158 3 000 

Mantenimiento de 
tanques sedimentadores 

Por unidad 4 500 2 000 

Imprevistos (eléctricos, 
cambios, reparaciones) 

Un 1 2 500 2 500 

Total 1 277 525 

Q. 1 277 525 de insumos dividido 38 880 m3 tratados por mes 
Q. 32.86 / m3 de agua tratada 

 

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Rodas Ruiz (2003). Determinación del costo 

directo de construcción de una planta de tratamiento con la ayuda de la programación pert-

tiempo y Hernández Gramajo (2014). Comparación de costos entre una planta de tratamiento 

de aguas residuales domesticas prefabricada y una construida en sitio. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

137 
 

Apéndice 11. Proyección de precio del agua tratada por metro cúbico con 

sistemas SFAD y el agente inorgánico Clear Aqua 

 

Descripción Unidad Cantidad Valor (Q) Total (Q) 

Sueldo operario Horas 176 12.00 2 112 

Prestaciones Horas 176 500 887 

Estudios AG 236-2006 
efluente 

Un 1 1 700 1 700 

Agente floculante Galón 544 200 205 675 

Implementos de limpieza Global 1 275 275 

Mantenimiento de 
bombas y sistema de 

riego 
Global 1 1 000 1 000 

Gasto energía para el 
funcionamiento, motor 

aireador y desnatadora, 
sistema de dosificación 

Global 1 5 000 5 000 

Manejo de lodos Tonelada 20 150 3 000 

Mantenimiento del 
sistema de flotación por 

aire disuelto 
Por unidad 1 500 500 

Imprevistos (eléctricos, 
cambios, reparaciones) 

Un 1 1 000 1 000 

Total 221 149 

Q. 221 149 de insumos dividido 38 880 m3 tratados por mes 
Q. 5.68 / m3 de agua tratada 

   

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Rodas Ruiz (2003). Determinación del costo 

directo de construcción de una planta de tratamiento con la ayuda de la programación pert-

tiempo y Hernández Gramajo (2014). Comparación de costos entre una planta de tratamiento 

de aguas residuales domesticas prefabricada y una construida en sitio. 

 

 

 

 

 

 

 



 

138 
 

Apéndice 12.  Proyección de precio del agua tratada por metro cúbico 

con sistemas SFAD y el agente orgánico Ecoclean 2300 

 

Descripción Unidad Cantidad Valor (Q) Total (Q) 

Sueldo operario Horas 176 12.00 2 112 

Prestaciones Horas 176 5.00 887 

Estudios AG 236-2006 
efluente 

Un 1 1 700 1 700 

Agente floculante Galón 816 300 308 318 

Implementos de limpieza Global 1 275 275 

Mantenimiento de 
bombas y sistema de 

riego 
Global 1 1 000 1 000 

Gasto energía para el 
funcionamiento, motor 
aireador, desnatadora, 
sistema de dosificación 

Global 1 5 000 5 000 

Manejo de lodos Tonelada 19 158 3 000 

Mantenimiento de sistema 
de flotación por aire 

disuelto 
Por unidad 1 500 500 

Imprevistos (eléctricos, 
cambios, reparaciones) 

Un 1 1 000 1 000 

Total 323 792 

Q. 323 792 de insumos dividido 38 880 m3 tratados por mes  
Q. 8.32 / m3 de agua tratada 

 

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Rodas Ruiz (2003). Determinación del costo 

directo de construcción de una planta de tratamiento con la ayuda de la programación pert-

tiempo y Hernández Gramajo (2014). Comparación de costos entre una planta de tratamiento 

de aguas residuales domesticas prefabricada y una construida en sitio. 

 

 

 

 

 

 



 

139 
 

Apéndice 13. Proyección de una planta de tratamiento con flotación por 

aire disuelto, generación de lodos y sistemas agrícolas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Afluente. 2. Caseta de administración. 3. Cisternas de 15 000 litros de capacidad. 4. 
Sistema de flotación por aire disuelto. 5. Captación y distribución de agua en sistema 
de riego. 6. Descarga al cuerpo receptor (río Platanitos). 7. Contenedores de 
deshidratación de lodos con ganchos para ser remolcados. 8. Cultivo intensivo de 
aguacate Hass, 2.50 x 2.50 metros en 10 000 m2, 1 600 plántulas. 

  

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Bartoli (2008). Manual técnico del cultivo de 

aguacate has (Persea americana L.). y Daftech Engineers PVT. LTD, (2018). Float cell. A cost 

effective dissolved clarifier backs by more than two decades of experience. Dissolved air 

flotation clarifier.  



 

140 
 

Apéndice 14.  Proyección de la recuperación de espacios de la planta de 

tratamiento Santa Isabel II con sistemas de producción 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Afluente. 2. Desarenador. 3. Conos sedimentadores. 4. Filtros percoladores. 5. 

Clarificador. 6. Descarga al cuerpo receptor (afluente del río Platanitos). 7. Digestores de 

lodos. 8. Patio de secado de lodos. El cultivo intensivo de aguacate Hass, 2.50 x 2.50 

metros en 5 000 m
2
 distribuida en toda la planta de tratamiento, total 800 plántulas. 

 

 

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de AMSA (2019). Estudio de diagnóstico y plan 

de plan de mejora de la planta Santa Isabel II, Informe final y Bartoli (2008). Manual técnico del 

cultivo de aguacate has (Persea americana L.). 



 

141 
 

Apéndice 15.  Componentes de un flotador por aíre disuelto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Célula de flotación en forma de disco: mezcla de metales recubierto 
de epóxido. 

2. Tubo de mezcla de aire: satura el agua con aire bajo presión, produce 
micro burbujas durante la flotación. 

3. Bomba de reciclaje: presuriza una porción de agua clarificada en un 
tubo con aire mezclado. Entrega agua aireada y clarificada al sistema. 

4. Bomba de agua cruda 
5. Compresor de aire: para aireación y movimiento de reciclaje. 
6. Agua clarificada 
7. Estación de dosificación química  
8. Transmisor de aire disuelto: mezcla el afluente con el agua reciclara de 

forma uniforme. 
9. Sedimentador: con colector de sólidos y llave de purga automática. 
10.  Válvula de expansión: presuriza y mezcla el aire y agua con el 

afluente. 
 

 

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Daftech Engineers PVT. LTD, (2018). Float 

cell. A cost effective dissolved clarifier backs by more than two decades of experience. 

Dissolved air flotation clarifier. 

 

 



 

142 
 

Apéndice 16.  Especificaciones técnicas de un flotador por aíre disuelto 

con un caudal de diseño de 25 L/s. 

 

 

Fuente: elaboración propia con datos obtenidos de Toro Equipment (2009). Anaconda, sistema 

de flotación por aire disuelto de alto rendimiento. Catálogo de productos y especificaciones 

técnicas. 

 

 

 

 

 

Especificaciones técnicas 

Modelo FRC - 90 

Caudal nominal L/s 25 

Dimensiones 

Altura máxima (m) 2.50 

Diámetro (m) 4.50 

Espacio necesario (m) 10 x 7 

Espacio necesario (m2) 70 

Potencia instalada (kW) 15 

Motor aireador (kW) 2.20 

Desnatadora (kW) 0.55 

Potencia requerida total (kW) 17.75 

Aire disuelto en volumen de agua (m3/h) 30 - 35 


